



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

SEÇÃO DE COMPRAS

ESTIMATIVA DE CUSTOS nº: 0196 / 2019

P. A. : 014352/2019

Assunto: Aquisição de materiais diversos para o ano de 2020 (materiais de expediente, de processamento de dados, de acondicionamento e embalagem, elétricos, para manutenção de bens móveis,

GRUPO 1					
Item	Descrição do Item	Qtde	Unid	Média Unit	Média
01	Bloco para rascunho em papel reciclado	300	bloco	7,16	2.146,50
02	Corretivo líquido, material base d'água	140	un	2,19	306,25
03	Estilete, material corpo plástico resistente	180	un	1,66	298,80
04	Livro de ponto, capa dura sem gravação, na cor preta	33	un	18,94	624,89
05	Envelope papel reciclado (envelope TRT p/ cartão) gramatura 120g	50	pacote	25,77	1.288,33
06	Envelope trt, tipo saco, material papel reciclado gramatura 90g/m²,	45	pacote	46,09	2.074,17
07	Envelope papel reciclado carta, gramatura 180g	145	pacote	21,18	3.070,83
08	Envelope trt, tipo saco, material papel reciclado gramatura 90g/m²	170	pacote	41,96	7.133,33
09	Grampo para grampeador, modelo 24/10, em embalagem com 5.000 unidades	30	caixa	19,93	598,00
10	Papel couchê, cor branco, tipo fosco, tamanho 210x150mm,	09	pacote	14,81	133,28
11	Papeleira em acrílico dupla, cor fumê,	50	un	32,40	1.620,00
12	Pincel quadro branco /magnético, material plástico	48	un	7,25	347,88
13	Caneta esferográfica vermelha, sextavada cristal	747	un	0,80	595,73
14	Envelope papel reciclado trt ofício gramatura 90gr	70	pacote	22,57	1.580,00
15	Papel reciclado tamanho A4, 210x297mm, 75gm²	1.300	resma	24,73	32.153,33
16	Pasta arquivo, material plástico corrugado transparente flexível	50	un	3,33	166,67
17	Porta-caneta, material acrílico, tipo conjugado, cor fumê	50	un	11,13	556,25
18	Cartão branco TRT papel linho telado altaalvura, cor branca, gramatura 180g	26	un	10,43	271,27
19	Grampeador industrial 24/10, tipo mesa, com base metálica de aproximadamente 28cm x5,5cm	14	un	81,34	1.138,76



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

SEÇÃO DE COMPRAS

ESTIMATIVA DE CUSTOS nº: 0196 / 2019

P. A. : 014352/2019

Assunto: Aquisição de materiais diversos para o ano de 2020 (materiais de expediente, de processamento de dados, de acondicionamento e embalagem, elétricos, para manutenção de bens móveis,

Item	Descrição do Item	Qtde	Unid	Média Unit	Média
20	Papel branco tamanho A4, 210x297mm, 75gm	1.500	resma	19,85	29.767,50
21	Pasta porta-folheto formato ofício tipo telex com aproximadamente 240 mm de largura por 340 mm de altura	261	un	5,82	1.518,50
22	Almofada para carimbo, cor azul, nº 3, tamanho aproximado 12x11cm	10	un	10,12	101,17
23	Apagador para quadro branco, material base feltro	10	un	7,01	70,13
24	Borracha de vinil macia, com cinta plástica protetora, para apagar lápis grafite	240	un	1,03	247,20
25	Porta durex tamanho grande cor preta medidas aproximadas: 12x65 mm.	10	un	24,68	246,83
26	Crachá plástico, tamanho aproximado 6x9cm, com prendedor de crachá, material metal, tipo jacaré	186	un	1,18	219,48
27	Papel linho telado, cor branca, tamanho a4, 210x297mm, sem timbre, gramatura 180g,	14	pacote	26,39	369,43
28	Prancheta acrílica ofício cor fumê medidas aproximadas 24x32 cm	28	un	14,69	411,32
29	Caneta esferográfica azul, sextavada cristal, com tubo transparente, com escrita média	4.700	un	0,83	3.889,25
30	Cartão, papel linho telado alta alvura, cor branca, gramatura 180g, tamanho 16cm x 11cm	20	un	26,50	530,00
31	Caneta fixa c/ base alumínio tamanho aproximado: 14 cm.	25	un	17,43	435,81
32	Cola líquida branca, não tóxica, a base de acetato de polivinila	215	un	1,85	396,68
33	Clipe para papel em arame de aço com acabamento niquelado, formato paralelo	247	caixa	2,84	700,86
34	Etiqueta, aplicação impressora jet/laser, 101,6x33,9mm	38	caixa	52,30	1.987,40
35	Percevejo latonado, com proteção antiferrugem,	20	caixa	3,37	67,35
36	Pincel atômico vermelho recarregável, tinta a base de álcool, permanente, ponta em feltro,	75	un	3,12	233,81
37	Apontador escolar, em plástico resistente, cores variadas, com ranhuras nas laterais	91	un	0,92	83,72



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

SEÇÃO DE COMPRAS

ESTIMATIVA DE CUSTOS nº: 0196 / 2019

P. A. : 014352/2019

Assunto: Aquisição de materiais diversos para o ano de 2020 (materiais de expediente, de processamento de dados, de acondicionamento e embalagem, elétricos, para manutenção de bens móveis,

Item	Descrição do Item	Qtde	Unid	Média Unit	Média
38	Caderno pequeno, capa dura 96 folhas, dimensões aproximadas 140x200 mm	10	un	4,05	40,45
39	Cartão, papel linho telado alta alvura, corbranca, gramatura 180g, tamanho 16cm x11cm,	12	pacote	36,28	435,33
40	Pincel atômico preto, recarregável, tinta abase de álcool, permanente, ponta em feltro	67	un	3,12	208,87
41	Tinta para carimbo, cor azul, componentes água, pigmentos, aspecto físico líquido,	13	un	5,33	69,26
42	Cola em bastão, composta de resina sintética, atóxica, lavável colagem rápida, sem solvente	180	un	1,86	335,25
43	Envelope trt, tipo saco, material papel reciclado gramatura 90g/m², tamanho 20x28cm	164	pacote	34,86	5.717,13
44	Grampeador 26/6, com base metálica de aproximadamente 20cm x 4,5cm	175	un	24,61	4.305,88
45	Pincel quadro branco / magnético, material plástico, material ponta feltro	50	un	7,18	358,75
46	Porta-clipe imantado, material acrílico, medidas aproximadas: comprimento 50mm	20	un	7,16	143,15
47	Régua comum, material plástico cristal, medidas aproximadas comprimento 50 cm x3,5 cm de largura x 0,3 cm de espessura	20	un	2,90	57,90
48	Clipe para papel em arame de aço	150	caixa	2,68	402,00
49	Grampo p/ grampeador 26/6 aço cobreado, em caixa com 5.000 unidades, com 105 grampos	260	caixa	4,80	1.247,35
50	Lápis preto, material corpo madeira de manejo sustentável, dureza carga b, formato corpo sextavado	824	un	0,65	533,54
51	Caneta marca texto, cor amarela, fluorescente, ponta de náilon	1.222	un	1,75	2.138,50
52	Régua comum 30 cm material plásticocristal, comprimento 30cm x 3,5cm de largura x 0,3cm de espessura	108	un	1,66	179,64
53	Tesoura aproximadamente de 20 cm de comprimento, para uso geral,	106	un	8,77	929,89



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

SEÇÃO DE COMPRAS

ESTIMATIVA DE CUSTOS nº: 0196 / 2019

P. A. : 014352/2019

Assunto: Aquisição de materiais diversos para o ano de 2020 (materiais de expediente, de processamento de dados, de acondicionamento e embalagem, elétricos, para manutenção de bens móveis,

Item	Descrição do Item	Qtde	Unid	Média Unit	Média
54	Fita crepe larga para embalagem dimensões aproximadas: 50mmx50m	200	rolo	8,76	1.752,50
55	Fita crepe estreita, cor branca, papel adesivo de alto poder de fixação	312	rolo	4,14	1.290,12
56	Fita adesiva durex, material polipropileno, cor transparente	210	rolo	1,60	336,15
57	Fita adesiva, transparente, aplicação empacotament	275	rolo	3,28	900,63
58	Cinta elástica (liguinha), material látex, em pacotes 500 gramas	25	pacote	15,06	376,42
59	Adesivo plástico em hot stamp prateado, com a logomarca do trt 18ª região	4.000	un	0,09	375,97
60	Bloco de papel lembrete, auto-adesivo(post-it) com 100 folhas, na cor rosa	300	un	5,40	1.620,00
61	Bloco de papel lembrete, auto-adesivo (post-it) com 100 folhas, na cor verde	300	un	5,40	1.620,00
62	Cartucho de toner de altíssimo rendimento, aplicação impressora laser multifuncional lexmark x656de,	45	peça	271,22	12.204,75
63	Cartucho de tinta, modelo hp 94, cor preto, código: c8765wb	150	un	31,11	4.667,00
64	Caixa arquivo morto, desmontável, tipo polionda, material plástico, cor vermelha	2.000	un	4,57	9.133,33
65	Filme stretch aplicação embalagem com elevada transparência e brilho	15	rolo	39,16	587,35
66	Caixa arquivo morto, desmontável, tipo polionda, material plástico, cor azul,	2.000	un	4,40	8.800,00
67	Corda trançada para hasteamento de bandeira material polipropileno espessura de 5 mm	360	metro	4,87	1.752,00
68	Plástico bolha, material: plástico, largura: 1,30 m, comprimento: 100 m	05	bobina	118,43	592,13
69	Caixa arquivo morto, desmontável, tipo polionda, material plástico, cor amarela,	2.000	un	4,57	9.146,67
70	Extensão elétrica 10 metros, novo padrão com plugue 2 pinos. Com tomada régua tripolar 3 tomadas de 10 a 20 amperes	25	un	27,45	686,33
71	Pilha alcalina para controle remoto de portões eletrônicos, tamanho a23, tensão 12 volts,	45	un	3,87	174,15



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

SEÇÃO DE COMPRAS

ESTIMATIVA DE CUSTOS nº: 0196 / 2019

P. A. : 014352/2019

Assunto: Aquisição de materiais diversos para o ano de 2020 (materiais de expediente, de processamento de dados, de acondicionamento e embalagem, elétricos, para manutenção de bens móveis,

Item	Descrição do Item	Qtde	Unid	Média Unit	Média
72	Pilha alcalina, tamanho pequena, modelo aaa	340	pacote	5,80	1.972,00
73	Pilha alcalina, tamanho pequena, modelo aa, sistema eletroquímico alcalina, tensão nominal 1,5v	265	pacote	5,60	1.484,00
74	Máscara, tipo antialérgico, tipo uso descartável/único, tipo fixação elástico,	10	caixa	9,03	90,27
75	Elemento filtrante 2 em 1 para purificador de água soft everest	120	un	61,88	7.425,60
76	Elemento filtrante, material poliestireno alto impacto, espessura 4, comprimento 220	20	un	67,76	1.355,13
77	Bandeira do Tribunal Regional do Trabalho da 18ª região, externa "oficial"	20	un	280,00	5.600,00
78	Bandeira do estado de Goiás externa, "oficial",	20	un	253,33	5.066,67
79	Bandeira do estado de Goiás, interna "oficial", confeccionada em 100 % poliéster,	10	un	160,00	1.600,00
80	Bandeira da República Federativa do Brasil externa, "oficial",	16	un	253,33	4.053,33
81	Bandeira da República Federativa do Brasil interna, "oficial"	10	un	160,00	1.600,00
82	Caneta esferográfica retrátil: (corpo plástico resistente, cor branca, liso abaulado	1.000	un	5,50	5.500,00
83	Bloco de anotação pautado (10 folhas cada) - sendo em papel sulfite, altura 22 cm, largura 16 cm,	1.000	un	1,32	1.316,67
84	Pasta de treinamento de papel revestidas com plástico	1.000	un	2,15	2.153,33

CUSTO MÉDIO ESTIMADO : R\$

209.716,08

Goiânia,

20 Novembro 2019